Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Departamento de Finanças, desta 

Prefeitura, um Crédito Adicional Especial, na importância de R$ 67.784,23 (sessenta e sete mil, 

setecentos e oitenta e quatro reais e vinte e três centavos), para atender contabilização de 

despesas de custeio, na seguinte dotação: 

01.02.20.10.305.0017.2193.3.3.90.30.00.00.00.00.02.0303 – Material de Consumo – FMS R$ 30.000,00 

01.02.20.10.305.0017.2193.3.3.90.39.00.00.00.00.02.0303 – O.

[...]

do superávit financeiro, apurado na Prefeitura Municipal, nos termos do inc. I, § 1º, do art. 43, da 

Lei n.º 4.320, de 17 de março de 1964, constituído pela diferença positiva entre o ativo e o 

passivo financeiro, apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2025, na importância de R$ 

67.784,23 (sessenta e sete mil, setecentos e oitenta e quatro reais e vinte e três centavos). 

Art. 3º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, ainda, a proceder à inclusão do 

projeto previsto nesta Lei, no valor de R$ 67.784,23 (sessenta e sete mil, setecentos e oitenta e 

quatro reais e vinte e três centavos), no Plano Plurianual - Lei nº 5.144, de 21 de outubro de 2025 

e na Lei de Diretrizes Orçamentárias - Lei nº 5.112, de 18 de junho de 2025, em vigência neste 

exercício, para atender às alterações introduzidas pelo Sistema Audesp do Tribunal de Contas do

[...]

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Departamento de Finanças, desta 

Prefeitura, um Crédito Adicional Especial, na importância de R$ 657,69 (seiscentos e cinquenta e 

sete reais e sessenta e nove centavos), para atender contabilização de despesas de capital, na 

seguinte dotação: 

01.02.20.10.301.0018.1464.4.4.90.52.00.00.00.00.05.0301 – Equip. e Material Permanente – FMS R$ 657,69 

TOTAL R$ 657,69 

Art.

[...]

do superávit financeiro, apurado na Prefeitura Municipal, nos termos do inc. I, § 1º, do art. 43, da 

Lei n.º 4.320, de 17 de março de 1964, constituído pela diferença positiva entre o ativo e o 

passivo financeiro, apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2025, na importância de R$ 

535,11 (quinhentos e trinta e cinco reais e onze centavos). 

Art. 3º As despesas decorrentes desta lei serão suportadas com recursos provenientes de 

excesso de arrecadação, nos termos do inciso II, § 1º, do artigo 43 da Lei nº 4.320, de 17 de 

março de 1964, obtido através de recursos oriundo de Recurso Federal – Rendimentos de 

Aplicação Financeira de Emendas Parlamentares e Propostas de aquisição de 

equipamento/material permanente, no valor de R$ 122,58 (cento e vinte e dois reais e cinquenta e 

oito centavos). 

Art. 4º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, ainda, a proceder à inclusão do 

projeto previsto nesta Lei, no valor de R$ 657,69 (seiscentos e cinquenta e sete reais e sessenta e 

nove centavos), no Plano Plurianual - Lei nº 5.144, de 21 de outubro de 2025 e na Lei de 

Diretrizes Orçamentárias - Lei nº 5.112, de 18 de junho de 2025, em vigência neste exercício, 

para atender às alterações introduzidas pelo Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de

[...]

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo: 

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Departamento de Finanças, desta 

Prefeitura, um Crédito Adicional Especial, na importância de R$ 3.116,77 (três mil, cento e 

dezesseis reais e setenta e sete centavos), para atender contabilização de despesas de capital, na 

seguinte dotação: 

01.02.20.10.301.0018.1455.4.4.90.52.00.00.00.00.05.0800 – Equip. e Material Permanente – FMS R$ 3.116,77 

TOTAL R$ 3.116,77